
 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

 

                                     

 

AARREEAA  TTEECCNNIICCAA  

Responsabile Fabio Gaioni    

 

DDEETTEERRMMIINNAA  NN..  GGEENN..    7722   Numero Settoriale 27 / TEC  DDEELL    2233//0022//22002244 

                    

                                                                                                        

OGGETTO: NEXT GENERATION EU. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) M1C1 - INTERVENTO 1.4.3 – "ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA". AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL 
D.LGS. N.50/2016 ALLA DITTA 3PITALIA S.P.A. - C.F. E P.IVA 
11024260967 - PER L'ATTIVAZIONE E PIENA OPERATIVITA' DEL 
SERVIZIO RELATIVO ALLA PIATTAFORMA PAGOPA. CIG B0201F966B 
- CUP D41F22004530006 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO e richiamato il decreto del Sindaco n.16 del 02/01/2024 con il quale è stata affidata 

al sottoscritto la responsabilità della gestione del Servizio tecnico con il potere di assumere 

gli atti relativi di gestione per l’anno 2024; 

RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento in oggetto, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica 

anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 

VISTO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 

Piano Nazionale di Ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 

1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA" Comuni - (maggio 2023) del Ministero per 

l’innovazione tecnologica e la transizione digitale – Dipartimento per la trasformazione 

digitale; 

DATO ATTO che: 

− questo Ente ha presentato idonea domanda di partecipazione all’Avviso pubblico 

“Investimento 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - COMUNI (MAGGIO 

2023)” – M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

− il Comune di Pian Camuno è stato assegnatario di un contributo di €.20.638,00 a fronte 

della domanda di cui sopra come riportato nel relativo Decreto di approvazione n.66-

2/2023 - PNRR “Elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 

1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” Comuni (maggio 2023)” – Finestra temporale n. 2 

dal 04/07/2023 al 04/09/2023”; 

RILEVATO che i servizi in oggetto contribuiscono al conseguimento dei target europei e 

milestone previsti dalla misura 1.4.3 Adozione piattaforma pagoPA; 



PRESO ATTO che il suddetto servizio è finanziato interamente con fondi PNRR; 

VALUTATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore, da 

compiere entro il giorno 22/04/2024; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023: 

− l’art.226, comma 5, stabilisce che ogni richiamo in disposizioni legislative, regolamentari 

o amministrative vigenti al D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, “si intende riferito alle 

corrispondenti disposizioni del nuovo codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal 

codice stesso”; 

− l’art. 225 comma 8 prevede che “in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti 

riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con 

le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 

strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi 

connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 

2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n. 108/2021, al decreto-legge 24/02/2023, n. 13, nonché le specifiche 

disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 

obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e 

il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, dell'11/12/2018”; 

− trattandosi di appalto di affidamento di servizi di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

− l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

− l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

− per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 

prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa Amministrazione si avvale della 

piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. 

n. 36/2023 (MEPA); 

VISTI e RICHIAMATI: 

− il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 a seguito del quale è entrata in vigore la Legge 

n.108/2021 di conversione D.L. 77/2021; 

− il Decreto-legge 9/06/2021, n.80, convertito in Legge 06/08/2021, n.113, recante “Misure 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 



− il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 06/08/2021 e s.m.i., relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

− l’articolo 1 della Legge 30/12/2020, n.178, ai sensi del: 

• comma 1042: con uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono 

stabilite le procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse, nonché le 

modalità di rendicontazione della gestione del Fondo; 

• comma 1043, secondo periodo: al fine di supportare le attività di gestione, di 

monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation 

EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

PRECISATO che i servizi indicati nella candidatura dell’avviso in oggetto non sono stati 

finanziati da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e viene rispettato il principio 

di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 

2021/241 e, quindi, la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi 

PNRR;  

CONSIDERATO che, il servizio di cui all’oggetto non arreca danno significativo 

all’ambiente e quindi ha impatto sul DNSH, come indicato all’allegato 4 dell’avviso 

pubblico oggetto di questo finanziamento; 

DATO ATTO della specificità del servizio e dell’elevata qualificazione professionale e di 

capacità tecnica e tecnologica che comporta necessariamente l’affidamento del servizio ad 

una ditta con caratteristiche idonee ad eseguire quanto sopra esposto e necessario e che la 

Società 3P ITALIA S.p.A. possiede sia le competenze tecniche che un’adeguata conoscenza 

della normativa e della prassi di gestione del servizio in oggetto; 

RITENUTO, nel rispetto di quanto contenuto nel vigente regolamento comunale per i 

lavori, le forniture ed i servizi in economia, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (M.E.P.A.) della Consip S.p.A. avvalendosi della modalità di richiesta di 

offerta (R.d.O.) per la fornitura di che trattasi; 

PRECISATO che il 26/01/2024 si è provveduto ad inserire nel mercato elettronico 

(MEPA) la Richiesta di Offerta n. 3994146 per l’affidamento diretto del servizio PNRR 

misura 1.4.3 Adozione piattaforma pagoPA dal quale risulta una spesa complessiva 

€.11.949,84 oltre IVA di legge al 22% con individuazione del fornitore contraente la Società 

3P ITALIA S.p.A. - C.F. e p.I.V.A. 11024260967 - con sede in Seregno (MB) in via 

Comina n.39; 

RICHIAMATA il documento di offerta economica n. RDO 3994146 proposta dalla Società 

3P ITALIA S.p.A., come sopra specificata, dalla quale emerge la disponibilità ad effettuare 

il servizio di che trattasi per un importo di €.11.949,84 oltre IVA di legge al 22%; 

RITENUTO il documento di offerta economica congruo e conveniente per l'Ente in 

relazione alle attuali condizioni del mercato e rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione e quindi di procedere all’affidamento dei servizi relativi alla misura 

1.4.3 Adozione piattaforma pagoPA - Comuni (maggio 2023) alla Società 3P ITALIA 



S.p.A. (C.F e p.IVA 11024260967), con sede in Seregno (MB) in Via Comina n.39, per 

l’importo di €.11.949,84 esclusa IVA di legge al 22% per complessivi €.14.578,80 IVA 

inclusa; 

TENUTO CONTO delle autodichiarazioni fornite dall’operatore in merito all’insussistenza 

di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO dell’esito positivo della verifica delle autodichiarazioni fornite in merito alle 

cause di esclusione dell’operatore economico; 

RAVVISATA la possibilità di derogare alla “previsione nel bando di gara, nell’avviso o 

nell’invito, dell’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari 

almeno al 30%, delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la 

realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia 

all’occupazione femminile (art. 47. Comma 4, del D.L. n.77/2021)” visto il ridotto importo 

del contratto e la particolare tipologia del servizio oggetto di affidamento; 

RICHIAMATE le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti stabilite 

dall’ANAC; 

DATO ATTO, inoltre, che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili 

nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità di cui al D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 

atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., come 

introdotto dal D.L. n.174 del 10/10/2012; 

RICHIAMATI, inoltre, i seguenti atti: 

− il bilancio pluriennale 2024/2026 approvato con delibera del C.C. n. 29 del 21/12/2023, 

dichiarata immediatamente esecutiva; 

− il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026 approvato con delibera della G.C. n. 2 

del 11/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

− il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

AQUISITI: 

− il CIG B0201F966B; 

− il Codice Unico di Progetto (CUP) D41F22004530006; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la 

correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

n.267/2000 e l’art. 5 del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 



VISTO il D.Lgs. 09/04/2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro e, in particolare, l'art. 26, comma 3 e la determinazione dell'Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008; 

DATO CHE per l‘acquisizione delle prestazioni in oggetto non si rileva l’esistenza della 

citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 

81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

VISTI: 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− l'articolo 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

− il D.Lgs. n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici; 

− il D.Lgs. n. 77/2021; 

 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di ACCERTARE l’importo di €.14.578,80 IVA inclusa, quale parte del finanziamento 

PNNR relativo all’Avviso Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA - Comuni 

(maggio 2023)” (Decreto n.66-2/2023) al capitolo 40200.01.1200 con oggetto “PNRR -

M1C1-Inv. 1.4.3 - CUP D41F22004530006 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”, 

del bilancio di previsione 2024/2026, anno 2024, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

3) di AFFIDARE direttamente alla Società 3P ITALIA S.p.A. (C.F e p.IVA 

11024260967), con sede in Seregno (MB) in Via Comina n.39, il servizio per 

l'attivazione e piena operatività del servizio relativo all’Adozione piattaforma pagoPA 

al costo complessivo di €.11.949,84 esclusa IVA di legge al 22% per complessivi 

€.14.578,80 IVA inclusa, alle condizioni di cui all’offerta presentata (CIG 

B0201F966B, CUP D41F22004530006) secondo le seguenti e principali indicazioni: 

− il presente documento costituisce formale atto contrattuale in quanto le 

comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica MEPA, ai sensi 

dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., hanno già tale valore 

contrattuale; 

− di garantire il rispetto delle tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’avviso; 

− di rispettare le condizioni ed i termini indicati nell’avviso emesso dalla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito della 

Missione in oggetto ed i relativi allegati; 

− ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 s.m.i., il 

fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole contrattuali sono 

quelle previste dall’offerta già citata di cui alla procedura MEPA n. RDO 3994146; 

− assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari con individuazione del 

“conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 



4) di PRENDERE e DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del 

D.Lgs. 18/08/2000, n.267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la 

forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalla documentazione 

procedura MEPA n. RDO 3932427 ed il relativo documento di offerta; 

5) di IMPEGNARE a favore della Società 3P ITALIA S.p.A. (C.F e p.IVA 

11024260967), con sede in Seregno (MB) in Via Comina n.39, la somma complessiva 

di €.14.578,80 IVA al 22% inclusa, al capitolo 01112.02.1200 del Bilancio dell’Ente, 

finanziato totalmente con contributo comunitario-statale legati alla Missione 1 – 

Componente 1 – Asse 1 – Investimento 1.4.3 Adozione piattaforma pagoPA - Comuni; 

6) di PROVVEDERE alla liquidazione, previa verifica della regolarità delle fatture 

relative ai lavori da parte del Responsabile del Servizio, a termini dei vigenti 

Regolamenti Comunali di Contabilità e di Disciplina dei Contratti; 

7) di DARE ATTO, inoltre, che:  

− l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2024; 

− l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di certificare, 

come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 

n.267/2000 e l’art.7 del vigente regolamento comunale dei controlli interni;  

− in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 

l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

− che la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

− il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è RYZGKV; 

− qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale – sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 

ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio; 

8) di TRASMETTERE copia del presente atto al Sindaco, all'Assessore competente ed al 

Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza nonché 

all'Ufficio Messi per la pubblicazione all'albo pretorio del Comune. 
 

 

Pian Camuno, lì  23/02/2024 IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA  

 Fabio Gaioni 
(sottoscritto digitalmente) 

  


